præsumimus talia, ut inde bibamus, ubi tām mirifica videmus coruscare miracula. Vnde mirati sunt pastores, dicentes alterutrum: Quid sibi hoc vult esse miraculi? Denique videmus pecora sitibunda & ad fontem usque properare, & tamen gustare de fonte non præsumunt.

Certum est, hoc sine ratione non esse, & adeuntes senem scisitabantur ab eo, rationem rei processumque exponentes, quibus ille ait: Et stella matutina declarante, fundumque illius illuminante, & divinā gratiā prohibente, video ne de hoc pecora bibunt, quamdiu hoc, quod in fonte latet, creditur subsistere, sed solum hominibus concessum esse, ut quicunque dolorosus de eo gustaverit in sua infirmitate, citius liberetur.

Post hēc autem cūm crebrescerent miracula, & memoratus pastor ea, quā subiecta sunt, sacerdotibus revelasset, viri religiosi & timoraticum populis provincialibus & ornamenti ecclesiasticis induiti ad fontem sāpē dictū perrexerunt, extractamque sanctam imaginem cum hymnidicis choris & frequentia populorum & letitia spirituali in loco arboris honorificē collocarunt. Altare autem de ostiolo pastoris facientes & oblationibus pecorum cumulant̄ & donariis aliis conferentes ipsum altare impleverunt. Unde cūm opinio multorum de loco memorato cresceret, famā divulgante, factum est, ut cum devotione ab universis frequentaretur, ipsum locum beneficiis firmaverunt. Insuper etiam quādam religiosā virginēs prædictum locum adeuntes & voto regulari se subdentes cum omni patrimonio suo ibidem se collocaverunt, ipsum cenobium ædificantes fundatrices extiterunt non solum in temporibus, sed etiam in spiritualibus & ecclesiasticis disciplinis, quod usque in hodiernum perficitur. Unde sit laus Regi gloriæ in perpetuum in fonte misericordiæ ac virginis Mariæ.

Eo in tempore Magdeburgensis Archiepiscopus quidam, Wicmannus nomine, cūm prædictus locus construeretur, transiens & videns ac intelligens rem gestam, remque gerendam conspiciens, devotione motus dedit mantellum suum ad ædificationem operis inchoati. Ipsum verò locum fontis sancte Marie & novem mansos tribuit liberè & quietè in perpetuum possidentum. Post aliquantos etiam dies, cūm manifestaretur non solum vicinis incolis, verū etiam Principibus in partibus valde remotis, religio jam sāpē dicti loci accrebit, non solum devotio interior, sed etiam exterioris devotionis demonstratio cum effectu. Unde factum est, quod duo Comites, quorum unus Milo, alter Woldemarus dicebatur, plus quam centum marcas nomine eleemosynæ ipsi clauistro contulerunt, ut participes fierent omnium bonorum, quā fiunt in eo pro vivis & defunctis, & ad laudem Mariæ virginis gloriose, cuius laus & gloria in fonte sancte Mariæ magnificetur in secula seculorum. Amen.

## XXXVI.

HINRICI DE BERN TEN

*Abbatis Marienrodensis*

CHRONICON MONASTERII MARIENRODE,

Ex MSto.

*Prologus fundationis Monasterii Marien-*  
*rode.*

**H**esus Christus Maria de virgine natus, primogenitus, Dei quoque Patris primogenitus, ante omnia secula natus atque unigenitus, cum venit plenitudo temporis de ipsa intemerata matre temporaliter procedens, tanquam sponsus de thalamo suo, sancta suā Ecclesiā his ultimis temporibus seculi serenus illuxit. Quapropter ipsa tanto beneficio non ingrata ornavit se vestitu nuptiali deaurato, circumdata varietate præparata ad tantas nuptias verbi Dei exivit gaudens obviam sponsō suo. Unde dicitur in Apocalypsi: Venerunt nuptiæ agni & uxor ejus præparavit se. Varietas ista vestimentorum sponsar, diversitas est Ordinum & religionum, quibus vestitur tanquam tunica Joseph polimita sacrosancta Ecclesia. Inter quos ordines religionum, non minimum locum videtur habere sacer *ordo noster Cisterciensis*, de cuius ordinis odore, conversatione multiplici eadem regis sponsa inclita, sacrosancta Ecclesia, cernitur solenniter adornari. Qui videlicet Ordo plantatus in agro dominico sic à suis primordiis divina cooperante clementia pullulavit, sic laudabilibus incrementis profecit, fructus copiosos bonorum operum assidue proferendo, quod inter alia dicti agri germinantia tanquam fidereo nitore

tore resplendens, plenus donis virtutum, spiritualiter & temporaliter noscitur habundare. Et tanquam membrum nobilissimum in Ecclesie corpore à sui plantatione per semitam mandatorum Dei ambulavit ac unitatem servavit & pacem, quod nunquam gubernante gratia divina turpem sibi maculam superinduxit alicujus dissensionis rimula vel scissura. Sed ille mirabilis architectus, super se lapidem angularem ædificans Ecclesie sue templum illud à terra exaltatum ad cœlum immobiliter stabilivit, & inexpugnabiliter communium ordinavit multiplicitate, & ornavit. Inter alia decoris ejus insignia columnam in ipso inflexiblem & insignem, dictum videlicet Ordinem Cisterciensem non solum ad ornatum, sed etiam ad fulcimentum decenter erexit. Qui per Dei gratiam rectus & stabilis perseverans cum tempore Beati Bernhardi, schismaticis erumpentibus, Ecclesia visa fuit utcunque nutare, quin etiam et si non cecidit, potuisset cecidisse videri, affuit utique oportune nec unquam illi desinens meritis & intercessionibus suffragari. Urit hæreticos, torquet malevolos, & rectos ad emulationem provocat salutarem. Unde ipsum Dominus tanquam populum acceptabilem sibi numero & merito ampliavit, eique de rore cœli & de pinguedine terra benedicens dilatavit locum tentorii eiusdem ordinis & pelles tabernaculorum ejus extendit, ita ut à mari usque ad mare suos palmites dilataret. A quibus tandem palmitibus in ipsius primordio inter cetera ejusdem monasteria tempore beati Bernhardi illud solemne cœnobium ejusdem Ordinis, quod Riddageshusen dicitur, cœpisse comprobatur, quod ab illo tempore usque nunc ad tempora nostra nunquam de gratia Dei à regularibus institutis desipuit, nec sapor primæ religionis totaliter quandoque, ut dicitur, immutatus est. Cumq; per centum annos & amplius radices fixisset suæ fundationis loco, cœpit & ipsum extendere palmites suos versus aquilonem & tanquam apis argumentosa de se conventum nostrum emisit in myricam, in locum desertum, qui Isenbagen dicitur. Qui tamen Conventus post breve tempus Deo disponente in hunc locum, quem modo tenemus, translatus est, qui Novalis Sanctæ Mariae & vulgo nunc Marienrode dicitur. Cum igitur constet, omnia mortalitatis juri subiecta senio & oblivione aboleri, semper honestorum & sapientum id studium fuit, ut quicquid suis temporibus dignum memoria sibi vel ceteris contemporaneis accidisset, qualicunque modo id convenientius possent, oblivioni eriperent, & in scriptura aut pictura hoc quodammodo vivum ac semper manens exhiberent. Hinc itaque est, quod multarum historiarum libri conscripti habentur, in quibus exhortatoria & virtutum incitamenta tam secularibus, quam spiritualibus utilia saepius inveniuntur. Providit etiam antiquorum solertia, ut nullus doctus vel indoctus vel qualiscunque idiota careret exercitio vel meliorationis incitamento. Hinc picti parietes Ecclesiarum, hinc decorus ornatus cortinarum, tabularum & fenestrarum, hinc扇ctorum multorum sculpturæ multiplices, stultis, grossis & indoctis sunt indices. Itaque, cum plures sint Ecclesie atque cœobia ordinis nostri, nec non & aliorum, quæ fundationes Ecclesiarum suarum memoriter scripto teneant exaratas atque perpetuatas ratione præfata vel etiam propter exemplum, ut præcedentium zelum ac pietatem ad Deum & sudores observantia regularis attendentes, inertia atque ignavia se notari erubescant. Quod beatum Papam Gregorium fecisse in gestis Pontificum reperitur. Qui dum adhuc viveret, suam imaginem salubriter in monasterio suo Romæ depingi voluit, in qua posset à suis monachis non pro elationis gloria, sed pro cognitæ distinctionis cautela frequentius intueri, in qua hujusmodi versus ipse dictavit:

Christe, potens Domine, nostri largitor honoris  
Indultum officium solita pietate gubernā.

Aut certe iam talis memoria utilis erit, ne ignorantes beneficia fundatorum, aliorumque beneficiorum atque labores patrum præcedentium minime pensantes, qui ante & propter eos pondus diei & æstus fortiter portaverunt, debitum pensum pro animabus eorum orationibus suis atque eleemosynis Domino reddere non procurent. Quapropter non parum miror, cum Conventus noster etiam jam secundum locum teneat, quare nihil speciale de his gestis à Patribus & fratribus hujus monasterii præcedentibus recollectum sive scriptum reperiamus, nisi quantum ex privilegiis nostris conjicere possumus & ex relationibus quorundam seniorum nostrorum, quos adhuc in carne nos contigit invenire. Inter quos paulo ante dicitur fuisse quidam tam longævus, quod in eodem monasterio quatuordecim Abbatibus fecerit professiones. Qui tamen seniores cum omnibus, qui post eos primum locum in ordine tenebant, brevi tempore occulto Dei iudicio diebus nostris ab hac luce migraverunt. Itaque, ut Conventus fratrum nostrorum recens, qui Deo favente per nos indignos receptus & recollectus est, fere iam nullum habeant inter se, à quo de hujusmodi cognoscere prævaleant veritatem. Inde est, quod ego licet minus idoneus decrevi simplicibus verbis successoribus nostris ea, quæ nobiscum acta sunt, vel nostrorum prædecessorum temporibus gesta per eos exquirere & investigare, memoræque commendare, prout mihi possibile fuit. Accessit ad hoc quorundam fratrum charitativa provocatio, existimantium, hoc multum utile fore propter succedentes generationes. Unde ego labores non minimos atque vigilias adhi-

adhibui, ut aliqua quamvis sero de ante nos gestis & actis circa Monasterium & Conventum nostrum, atque presentibus nostrisque temporibus perspectis ad memoriam conservarentur, sperans, post me futuros, qui hoc venustiore stilo perorment, quod ego propter eorum memoriam rusticè conscribere conatus sum. Inspectis igitur diligenter privilegiis ab initio domus nostræ, & his collatis cum aliis scripturis atque historiis, annalibus ac fama publica, nec non & relationibus quorundam Seniorum nostrorum, ut præmissum est, compilavi quasi Chronicam à tempore fundationis nostri conventus in Isenhagen, cum primum ibidem dirigeretur, usque ad tempora nostra per annos circiter ducentos, quamvis ad omnia media, quæ gesta sunt, pervenire non potui, sed in his famam executus sum. Possunt autem tres status hujus Conventus ab initio sui notari sive considerari. Primus videlicet status regularis observationis ab initio domus in Isenhagen & adeptionis hujus monasterii per annos LXX sub septem Abbatibus, videlicet à primo Abate Domino Dethmaro usque ad septimum, videlicet Dominum Johannem de Heinde, qui fuit immediatus post Dominum Widekindum de Valsede. Secundus status est deviationis etiam per annos LXX sub XVIII Abbatibus à Domino scilicet Johanne de Munstede, à cuius dispositione damnificari cœpit monasterium, magis autem desolabatur per plures annos sub schismate Domini Hinrici de Brunswick, Episcopi Hildesheimensis usque ad Dominum Hermannum de Peynis. Tertio notatur status reformationis, qui cœpit à dicto Hermanno usque nunc, cum scribitur annus gratia 1454. sub sex Abbatibus per annos etiam plus quam LXX, sicut Dei gratia adhuc hodie perseverat, licet, ut dictum est, ad singula gesta abbatum sive tempora intercurrentia pervenire non potui perscrutando. Demum conscientiam meam super recollectis defendendo dico, mei non esse propositi aut fuisse, contra veritatem quicquam scripsisse. Si tamen securus factum sit, cum nihil falsi mihi conscius sum, condescendendum erit mihi, utilitati fratrum succendentium cupienti deservire. Unde dicit venerabilis Beda in prologo sua Chronicæ de Gestis Anglorum, inter cætera scribens: Lectorem suppliciter obsecro, ut si qua in his, quæ scripsimus, aliter quam se habet veritas, positum repert, non hoc nobis imputet, quia vera lex historiæ est, simpliciter ea, quæ fama vulgante collegerit, ad instructionem posteritatis literis mandare. Præterea ad quos hæc historia pervenerit, suppliciter precor, ut pro meis infirmitatibus mentis & corporis apud supernam clementiam superius intervenire meminerit. Hæc ille. Ego vero utpote peccator & longe distans à sapientia & sanctitate hujus viri, amplius indigens, per amplius idem exopto. Credo enim, quod oratio juvans implebit, quod me arripere charitas iussit. Nam certus sum, quod in hoc studio, si quid vituperationis extiterit, meæ erit audaciæ, virtutis aut orationis, si evaserò culpam. De compositore vero non est magna vis, quis dicat. Si quis tamen scire voluerit, colligat initiales literas capitulorum & inveniet.

Explicit prologus.

### I. Incipit Fundatio domus & Conventus Monasterii Marienrode.

**H**inricus igitur dictus Leo, filius filiæ Lothari Imperatoris, princeps magnus, Dux <sup>capac.</sup> Brunswick & Lüneborg, Bavariæ atque Saxoniæ Ecclesiæ Dei atque monasterii præbuit multa beneficia. Duxit uxorem Dominam Matildam, filiam Regis Angliæ, de qua genuit quatuor filios, videlicet Othonem, Hinricum, Wilhelnum & Luderum, qui puer est defunctus. Mortuo autem Hinrico Imperatore hujus nominis sexto, hic Otto hujus nominis quartus ad imperium est assumbus Anno Domini 1210. qui merito Pacificus Rex & pacis filius est dictus. Frater autem ejus Hinricus Palatinus primo duxit uxorem de Rheno, cum qua & principatum Palarii obtinuit, & ex ea duas filias habuit. Aliam postmodum duxit uxorem, Dominam videlicet Agnetam Marchionia Conradi de Landesbarg filiam, quæ in viduitate permanxit, Domino suo mortuo, cum puerum non haberet, scilicet pie vivendo Dominumque rerum suarum heredem constituere cupiens, primo monasterium Sanctimonialium ordinis nostri Cisterciensis in Wynhusen instituit, quod magnifice satis de rebus suis dotavit. Post hæc obtulit Domino Arnaldo Abbati in Riddageshusen locum, qui Isenhagen nominatur, petens, ut ibidem Conventum monachorum sui ordinis destinaret. Quem quidem locum ut illic Domino fratres absque penuria libere servirent, additis aliis bonis quampluribus ampliare curavit. Quæ etiam bona ut quieta fratribus atque perpetua pace permanerent, Dominus Wilhelmus Rex Romanorum illustris frater mariti Domine Agnetis, de quo supra dictum est, suo majestatis privilegio ad petitionem dictæ Dominæ Agnetis confirmare curavit cum omnibus, quæ ex donatione fidelium quorūcunque justis modis acquirerent, procurante Domino in futuro.

### II. De prosecutione foundationis monasterii Isenhagen & fratre Alrado.

**I**gitur anno incarnationis Dominicæ 1245 à fundatione domus in Riddageshusen centesimo plus minus, coaptatis juxta ordinis instituta omnibus necessariis in dicto loco Isenhagen, missus

missus est illuc conventus noster de Riddageshusen in nomine Domini de consensu Capituli generalis juxta petitionem dictæ Dominæ Agnetis, fundatricis nostræ, duodecim videlicet monachi cum Domino Dethmaro Abbatte tertio decimo ad ibidem serviendum Domino & piissimæ matri sive Mariæ. Dicta vero illustris Dothina Agnes antequam plene disposuisset de rebus monasterii præfati Isenhagen obdormivit in Domino ipso die Calendarum Januarii, sepultaque est in monasterio virginum in Wynhusen, quod & ipsa primum, ut dictum est, de rebus suis largissime fundaverat, ubi in Domino quiescens tubam novissimam expectabat. Quia defuncta cœperunt fratres missi in Isenhagen regulariter conversari juxta ordinis consuetudinem, atque religiosæ domus, unde exierant. Et quum locus ipse quodammodo terra salsuginis erat, arenosaque & sterilis, fructum, quem naturaliter ferre recusabat, fratrum labore elaborata ultronea proferebat. Labore igitur manuum suarum illic vicitantes, religiosisque ac pietatis operibus insistentes, divinæ servitutis pensum, videlicet vitulos labiorum suorum in Ecclesia coram altari Domino cotidie offerebant. Fama itaque religiosæ vita eorum per omnem locum in illa terra divulgata est, & facti sunt multis odor vita in vitam quasi dicentibus: In odore unguentorum tuorum currimus. Unde inter ceteros, quos illo tempore fama virtutis eorum attraxerat, vir quidam strenuus de ministerialibus Domini Ducis, grandis opinione & quamvis miles magnificus Alradus nomine dictus de Eldinge conversus est & de milite seculi devotus factus est tiro Christi. Qui videlicet seculi pompam derelinquens, & omni obedientia & humilitate se subdens majori, factus est acceptus Deo & hominibus. Denique tanquam fidelis servus intrans & exiens ad imperium Abbatis sui & fratrum in diversis monasteriis negotiis, in quibus (quia Dominus erat in eo) erat vir immotus, prospere agens. Et quamvis temporalia propter obedientiam frequentans procuraret, orationi tamen & compunctioni speciali gratia deditus erat. Quem etiam Dominus visionibus atque miraculis non paucis, & futurorum revelationibus tam in vita, quam post obitum, prout à nostris senioribus accepimus, illustrare dignatus est. Qui beatus vir & non multum postea in eodem monasterio in Domino defunctus est; & sepultus ibidem 3. Idus Novembris non immrito annumerandus beatis mortuis, qui in Domino moriuntur.

### III. De Combustione Domus in Isenhagen & damno & bonorum confirmatione sive translatione.

**N**on multo post obitum Alradi & multiplicatis ibidem fratibus, transactis jam fere XIII aut XIII annis à sua primaria institutione, occulto Dei judicio, qui nunquam injuste aliquid fieri permittit, licet humana sagacitas ignoret, monasterium ipsum incendio pro maxima parte consumptum & in favillas redactum est. Quod quidem monasterii damnum ad vicinos quoque atque patres ordinis querulose perlatum est; insuper quod nec adhuc bona monasterio assignata per pia memoriam Dominam Agnetam plene promissum Domini Ducis expedita essent, ipso quoque Duce medio tempore decedente; nec etiam sylva & termini adhuc essent distincti; & super hæc omnia, post tale incendiū damnum non sufficerent ædificia recuperare; ideoque alium locum aptiorem esse quærendum. Quibus perceptis patres Abbates ordinis convenientes videlicet de Riddageshusen, de vetere campo, Walckenriede, Amelungesborn, Herwedeshusen & lapidis S. Michaelis scripsérunt unanimiter Dominæ Melchilde Ducissæ & Alberto filio suo tenore, quatenus juxta ingenitam nobilitatem natalium suorum, quum semper benignos ordini nostro se exhibuissent, respicere dignarentur domum Ordinis in Isenhagen, quam ex gratia pia memoria Dominæ Ducissæ & Palatine Agnetis Ordo acceptasset in Abbatiam, providendo Fratribus alium locum, qui ordini magis congrueret, ne forte propter imminentem necessitatem res jam habitæ distraherentur & sic tota illa domus ad nihilum perduceretur. Aut formarent petitionem suam ad Capitulum nostrum generale, ut liceat locum illum transferri & incorporari Rivo Sanctæ Maria, novello monasterio, ita ut res habitæ & omnis simul substantia atque possessio per gratiam eorum conservaretur & cum ipsa domo in illam ab eis privilegiata cum omni integritate & jure proprietatis libera transferretur, ea pietate & gratia, qua per eos cultus divinus firmiter conservatus amplificaretur, & res cum personis translata ab ordine nostro non alienarentur. Quibus auditis Ducissa cum filio suo se super hoc deliberaturos promiserunt.

### IV. De Monasterio Backenrode, quod postea Besingerode, nunc vero Marienrode vocatur.

**R**ebus itaque quam plurimis una cum ædificiis Monasterii per hujusmodi incendium deperditis, perniciibus alis fama usquequa pervolat, quod videlicet fratres ipsum monasterium propter damna eadem & magis propter incommoditatem loci relinquere proposuerunt, quasi jam cognovissent, quod futurum erat, quod eos Dominus alteri loco reservasset. Pervenit igitur fama hujusmodi ad venerabilem Dominum Johannem, Episcopum Hildensem, cuius & diœcesis erat locus ipse Isenhagen. Qui reverendus Pater tricesimus num-

ro, septimus autem decimus à beato Barnwardo Episcopo cathedralē Hildensemensi præsidebat. Hic diu ante iam audierat de religiosa conversatione illorum fratrum & labore, quippe qui eosdem illuc translatos de Riddageshusen ibidem in principio habitare consenserat. Et quod nunc cuperent & rogarent locum mutare propter causas superius memoratas. Desideraverat autem diu & ipse jam pridem sibi proprius attrahere ordinem nostrum propter multa bona, quæ de ipso præ multis alijs solitus erat audire. Volvebat itaque animo, qualiter fratres de Isenhagen sibi attraheret & civitati suæ propius collocaret. Habebat verò non longe à civitate Hildensemensi quandam Ecclesiam five monasterium duplicis conventus, sexus utriusque, Canonicorum videlicet regularium Ordinis S. Augustini & sanctimonialium ejusdem ordinis in sylva in pede montis sylvarum, quod Backenrode dicebatur ad occidentem civitatis ultra montem lapideum. Quam Ecclesiam five monasterium piz memorie olim unus de prædecessoribus suis videlicet Bertoldus nonus decimus numero Episcopus, sextus autem à beato Barnwardo episcopus existens, cum esset omni ecclesiastica religione conspicuus inter alios religiosos viros olim fundaverat. Nam de consensu fratrum suorum hanc congregationem cleri eorum secundum regulam S. Augustini communiter in Christo viventium in antiquissima Villa, quæ Novale Backonis dicebatur, inter condensa sylvarum situata, sub patrocinio sanctæ Dei genitricis Mariae instituit, anno incarnationis verbi Dei millesimo centesimo vicefimo quinto. *Quibus postea ab aliis Episcops additus esse dicitur Conventus sanctimonialium, ut in pluribus etiam aliis Ecclesiis olim consuetum fuisse narratur magis devotionem divina laudis, quam periculum subsequens perpendentibus.* Nam pridem Regulares ab hoc tempore à primo fervore regularis observantia dietim deserentes & latas demum hujus seculi vias incidentes per abrupta scandalorum & inordinationum devia oberrarunt. Quos Venerandus Pontifex Johannes præfatus frequenter visitans corrigerre non potuit, cum tamen omnem industriam eisdem adhibueret. Quapropter quia incorrigibiles sibi omnino extitere, totaliter eosdem extirpare intendebat, eo quod locum ipsum minus digne possiderent, aliasque introducere, qui fructum Domino redderent oportune.

#### V. De Collatione liberali monasterii Backenrode cum omnibus juribus suis.

**I**n terim in mentem venit sibi *Conventus Fratrum de Isenhagen*, quos advocans idem Dominus Episcopus proposuit iisdem intentum suum de præfato monasterio simul & patribus ordinis vicinis super translatione Conventus nostri in hunc locum nostrum Backenrode, quod nunc dicitur Marienrode. Quorum demum placito, consensu habito simul & sui Capituli, ad cultum omnipotentis Dei & honorem sanctæ ejus genitricis semper virginis Mariae ac nomen dicti Ordinis nostri dilatandum proprietatem in Backenrode cum loco eodem & ædificiis cum XXIV Mansis dicto loco innexus & decimis eorundem mansorum denominatorum, remotis dictis Regularibus & monialibus, qui primo ipsum locum minus digne tenuerant ac incorrigibiles extiterant, in manus Venerabilis Domini Dethmari Abbatis & congregationis in Isenhagen obtulit & assignavit ad collocandum in eodem loco Backenrode Conventum monachorum Cistertensium Ordinis, non recompensationis cuiuslibet rei temporalis, sed divinæ remunerationis intuitu, donationeque contulit liberali pariter & solenni cum omnibus attinentiis suis & utilitate, si qua tunc fuit vel habere poterat in futurum cum disterminationibus tam in pascuis, quam in pratis, paludibus, aquis & punctionibus ab omni advocatione libera & servitio, judicio, angariis & perangariis, sicut idem ordo suas possessiones consuevit liberas posidere secundum privilegia Pontificum Romanorum atque Regum Ordini illi clementer indulta, participationem & communionem in sylvis & nemoribus, quam dictus locus Backenrode qualunque jure possidet, ejusdem Episcopi donatione simul & ipsius Capituli auctoritate dictis monachis de Isenhagen possidendum: perpetuo confirmavit hoc tenore ipsum Ordinem collaudans & dicens: *In nomine sanctæ & individue Trinitatis Amen.* *Johannes Dei gratia Episcopus Hildensemensis omnibus in perpetuum.* Etsi debitum pastoralis sollicitudinis postulat ac requirit, ut omnium Ecclesiarum utilitatibus sollicitate insistamus, illarum tamen commoditatibus, studio benignitatis, assumto charitatis zelo, monemur propensius provideri, quorum filii & sibi per meritum & aliis proficiunt per exemplum. Gratulantes enim ad memoriam revocamus, qualiter haec vitis generosa Cistertensis Ordinis multiplicavit suavitatem odoris & in florem honoris & honestatis longe lateque palmites virtutum expandit ac multiplicatum fructum in vitam æternam feliciter reportavit. Cum igitur ejusdem Ordinis titulus per dispensationem divinam adeo insignis sit, quod ubique venerabilis habeatur & dilecti filii Abbas & fratres Monasterii Isenhagen, quos in Backenrode locamus, quod nunc monasterium Novale Sancte Marie dicitur Ordinis Cistertensis, cuius in eodem loco fundatores esse vel fuisse gaudemus conversatione & vita die & nocte divinis sedibus occupantes, carnem suam cum vitiis & concupiscentiis pro Domino crucifigant & in præfato loco elegerint instituere, auctore Deo, Conventum Ordinis sui de novo; Nos, qui divinæ inspirationis gratia favente debemus semper secundum desiderium faciendi,

quæ

„quæ oculis Domini sunt accepta , dictorum Abbatis & fratum necessitatibus obviare vo-  
 „lentes, universa bona cum omnibus eorum proventibus & attinentiis in campis, agris, vil-  
 „lis, pascuis, areis, fluminibus, paludibus, piscationibus & nemoribus, molendinis &  
 „aliis universis, quæ prædicta Ecclesia Backenrode ab initio & ab antiquis temporibus usq;  
 „in hodiernum possedit pacifice & quiete ( quibus etiam fratres Ordinis S. Augustini, qui  
 „extiterant in Ecclesia memorata , sed amoti culpis suis exigentibus , renunciaverunt plane  
 „& unanimiter coram nobis, multitudine clericorum & Laicorum adstante ) de Capituli no-  
 „stri beneplacito & consensu , titulo donationis donamus Abbati & fratribus jure perpetuo  
 „possidenda , quemadmodum Ecclesia in Backenrode dinoctitur possedisse, ut prædicti Ab-  
 „bas & Fratres in sancto otio & quiete ad cultum Dei & ad honorem ejusdem genitricis va-  
 „leant liberius sanctis orationibus & devotis obsequiis insistere & vacare. De certo scientes,  
 „nos ex hoc illi placere, qui eorum acceptat placitum famulatum , humiliter & devote ro-  
 „gantes , ut sumus participes bonorum omnium, quæ ibidem per ipsos in eleemosynis, ora-  
 „tionibus, vigiliis & in missis fuerunt procurata. Et agent anniversarii nostri diem, sicut obi-  
 „tum fratrum suorum peragere consueverunt. Hæc omnia, ut gesta & peracta sunt circa  
 „translationem istam, Alexander Papa confirmavit, statuens, ut dicta Ecclesia Monasterium de  
 „Novali sancte Marie a modo denominaret publice & privatum.

*VI. De adeptione possessionis Backenrode & de Ossibus confessoris  
 Christi Alradi.*

Completis itaque ab incarnatione filii Dei , Domini nostri Jhesu Christi 1159, quinto de-  
 cimo vero anno post adventum Conventus in Isenhagen, & ab institutione cellæ Ca-  
 nonicorum regularium in Backenrode 134 ipfisque in aliis locis sui Ordinis per eundem Do-  
 minum Episcopum collocatis illis, qui noluerunt ordinem Cistertensem suscipere, cunctis  
 quoque rite dispositis, venit tandem conventus noster de Isenhagen in hunc locum Backen-  
 rode ad serviendum Domino Deo & sancta ejus genitrici Marie secundum regulam Sancti  
 Benedicti atque sui ordinis disciplinas. Cœperunt autem properare in mensē primo videli-  
 cet Aprili, in quo & filii Israel de Ægypto in terram promissionis festinabant. Venerabilis  
 vero Dominus Dethmarus primus Abbas cum post labores cum conventu tandem resedisset,  
 cœpit satis religiose cum fratribus conversari in omnibus justificationibus & mandatis Domini  
 & sanctæ regulæ. Et quia in toto corde requirebat Dominum, Domino providente ne-  
 cessariis habundabant. Nam super ea, quæ laboribus manuum suarum acquirebant, multi  
 eorum devotione delestat, tam clerici, quam laici pro suarum animarum salute eisdem in  
 temporalibus providebant. Unde primus & ipse idem Dominus Episcopus liberaliter dedit  
 eisdem fratribus 32 mansos novandos in Westerholte, atque de eleemosynis fidelium plurima bona  
 comparata sunt in illis diebus, quatenus absque penuria temporalium Domino Christo in  
 sancto otio, sublata sollicitudine vitiosa devotius deservirent. Porro Ecclesiam in Isenhagen  
 in terminis suis in manus fundatorum atque ejusdem Domini Episcopi simpliciter resignarunt.  
 Qui itidem postea alium Conventum æque Cisterciensis Ordinis Sanctimonialium inibi statuerunt,  
 usque in hodiernum diem. Omnia quoque bona dictæ Ecclesiae Isenhagen dudum assignata  
 simpliciter dimiserunt prater solam curiam Boela cum attinentiis suis, quam quod per industriam  
 viri Dei Alradi militis atque conversi, cuius superius memoriam feci, olim duces liberali-  
 ter propter Deum contulerant conventui, voluerunt dictam curiam etiam nobis permanere  
 post discessum, ut orationum nostrarum participes semper permanerent. Offa vero præfati  
 viri Dei Alradi secum detulerunt de Isenhagen, sicut filii Israel offa Joseph, & sepelierunt  
 ea ante fores oratrii sub turre lapidea, ubi usque ad tempora nostra juxta traditionem Senio-  
 rum miraculis atque apparatu sepulchri testantibus quiescere perhibebantur. Quam transla-  
 tionem ossium suorum atque Conventus de Isenhagen idem beatus vir longe ante dum vive-  
 ret, prophetasse dicitur. Plura vero ad ejus sepulchrum siebant miracula tam in Isenhagen,  
 quam hic, ut etiam usque hodie titulus antiquus sepulchri ejus testatur. Unde & communiter se-  
 dicunt in Isenhagen adhuc eundem corporaliter habere. In præfato autem loco, quo hic po-  
 fitus fuit ante majorem januam multa antiquitus dicuntur facta miracula. Unde & concursus  
 erat hominum propter publicam stramat, quæ per monasterium tunc temporis terebatur, te-  
 nentes Alradum, ac si fuisset canonizatus. Qui concursus sic permanit usque ad tempora  
 Domini Hermanni Abbatis de Peynis, qui non sustinens frequentiam concurrentium clausit ianuam  
 illam muro, & obstruxit aditum ædificiis sibi necessariis. Post multos annos Abbas Hinricus  
 cum totam submovisset Ecclesiam, offa hujus Sancti effodiens, tulit ea ad honestiorem locum,  
 videlicet ingredientibus capitulum ad dextram intra altare, quod ibi posuit, & ingressum.  
 Sed omnia ejus offa non invenit. Perpicuum ergo est, aliqua de his in Isenhagen pro de-  
 votione fidelium, prout dicitur, ibi remansisse.

VII. *De loci dispositione & nominis mutatione & de  
Abbatibus.*

**V**Erum quia monasterium Backenrode non erat dispositum secundum consuetudinem Ordinis, ideoque ipsum aptabant, in quantum potuerunt. Oratorium autem, quod invenerunt, vetustum erat, nec tamen adhuc ab initio aliquando consummatum mole testudinis prægravatum, ignibus, ut patuit, conflagratum, & rimis patentibus casum cotidie minabatur. Quod quidem oratorium constructum & inceptum fuerat tempore Dominorum Canonicorum regularium, destructa prius Ecclesia, quæ in villa præfata Backenrode in loco eodem reperiebatur, remanente tamen turre prægrandi, à qua dictam Ecclesiam ædificare tunc incipiebant & non perficiebant. Quæ quidem turris superius dividebatur in duas juxta consuetudinem plurimarum Ecclesiarum. Quas quidem duas lapideas turres Conventus noster de Isenhagen veniens destruxit usque ad medium, inferiora turris dimittens & tecto rursum protegens, & super eo campanile ordinis statuerunt, quia idem oratorium debito loco campanile sustinere non potuit absque periculo propter suam declinationem. Hortulum etiam paschalem in medio ab absida oratorii, cui adhaesit, separantes & obstruentes fenestras Oratorii ab illa parte fecerunt locum congruum lectioni, more ordinis nostri. Qui locus postea tempore Hinrici Abbatis latior factus est per totum maxime ante Capitulum, constructo novo oratorio. Cumq[ue]a tamen alia ædificia habitationis fratum remanserunt, sicut adhuc ad aquilonem oratorii. Fenestræ vero per ambitum versus hortulum erant cum rotundis pilariis, uti videtur ad sanctum Michaëlem in Hildensem, quæ tamen postea aliter dispositæ sunt, uti jam apparent. Augebatur cotidie numerus fratrum se ad Deum convertentium & benedixit eis Dominus in benedictionibus dulcedinis & devotionis, in ore cœli & pinguedine terræ, dans pacem filiis pacis per circuitum & favorem. Unde & diversa officia atque artes secundum regulam infra monasterium operabantur. Idcirco latius, quam nunc appetet, ædificiis officinarum extensum monasterium ipsum fuisse relationibus seniorum & vestigiis ædificiorum cognoscimus antiquorum. Venerabilis autem Dominus Detmarus Abbas, qui prius monasterium sulceperat & aptaverat Isenhagen, missus ibidem de Ridageshusen, cum Conventu, ut dictum est supra, cum & hoc monasterium aptasset cum omnibus & acceptasset donatione liberali à dicto Domino Johanne Episcopo sylvam Westerholte ad novandum, ubi nunc nova curia situata est, conventumq[ue] Dei in timore ordinasset, in observatione regulari perrexit ad Deum Deorum in Sion, ut mercedem laborum suorum ab ipso externaliter perciperet lætabundam, sepultusque est in capitulari loco juxta Ordinis statuta. Post quem suscepit regimen monasterii Dominus Johannes Acko cognomento, qui cum brevi tempore præfuisset, successit eidem alias Johannes. Cui successit Dominus Ludolfus Kromer. Post quem ordinatus est Albertus de Indagine. Quotam temporis regiminis, similiter & actus horum invenire non potui. Et post illos Dominus Widekindus dictus de Vestfede sexto loco electus est natus de Brunswick, cuius parentes, fratres & consanguinei extruxerunt capellam anteporiam sub patrocinio sanctorum Martyrum Cosmae & Damiani. Similiter & altare converorum in Absida australi oratorii antiqui cum perpetua vini atque candelarum procreatione, atque Missali. Et multa alia bona fecerunt monasterio & plures eorum se ipsos monasterio obtulerunt. Fluxerunt autem ab adventu Conventus usque ad hunc Widekindum 34. anni plus minus. In quibus monasterium sensim profecerat in moribus & ædificiis juxta ritum ordinis & dispositionem. Et sicut moribus innovabatur conversantium, ita & mansiunculis, imo etiam prisco prope nomine mutari coepit. Nam ex quo, ut præmissum est, fuit institutum, quod ipsum monasterium à modo vocari deberet Novale sanctæ Mariæ pro & loco Novale Backonis vulgares similiter videntes monasterii meliorationem intus & extra, loco Backenrode ceperunt dicere Betzingerode, quasi melius novale, id est Beteringerode, quanquam Novale sanctæ Mariæ melius & devotius sonaret, quam novale Backonis; cum beata Maria perpetua virgo, genitrix Dei sit nobilissima creatura post Deum, totiusque nostri Ordinis patrona gratiosa, præ omnibus Sanctis ab Ordine nostro electa. Nos ergo, Fratres charissimi, ita nos exhibeamus in omnibus observantiis, ordinis & obsequiis beatæ virginis, ut locus iste propter nos dignus hoc nomine habeatur. Non enim propter locum elegit nos Dominus, sed locum propter nos, ut Novale sanctæ Mariæ diceretur. Quod quidem nomen post multos annos sub Hinrico Abate, cum nova Ecclesia primitus hic dedicaretur à Domino Episcopo institutum est, vulgariter à modo dici debere Marienrode, linguaque vulgari, uti postea patebit. Quapropter non efficiamur intra nos terra maledicta, quæ spinas & tribulos germinet peccatorum, sed terra bona Spiritu sancto purgata à sentibus peccatorum, parataque ad omne opus bonum, quæ fructum afferat in patientia. Faciamus igitur juxta consilium Prophetæ dicentis: novate vobis novale & nolite ferere super spinas. Nam spinis & tribulis purgare novalia deber, qui serit, ut semen fructificare queat. Quod ut facere & perficere valeamus, supplicamus eidem beatissimæ Dei genitrici, dicentes: Virgo novale tuum purges renovando per annum, ne male succrescat, sed bona multa ferat; Inserere virtutes decisæ sentibus horio purgato poterunt fructus.

*fructificare rose.* Sique etiam ipsa virgo gloria tempore messis, hoc est, in extremis nostris, nos tanquam fructum sui novalis maturum collectura advenerit, animas nostras velut delicatos atque pretiosos fructus suscipiens sui ventris fructui benedicto offerat Jhesu Christo. Sic cum illi primi patres nostri in hoc loco conversabantur in omni religione perspicui, ut digni nomine & protectione sancte Mariae redderentur in omni castitate, obedientia & paupertate charitatis Dei vita ipsius exempla consequentes, ut premii ipsius mererentur esse confortes. Nam qui in hoc loco digne non vivunt, nec se corrigerem proponunt, in hoc monasterio usque in finem, ut plures expertum est, finaliter non permanebunt, neque diem extremum hic concludere possunt. Devorat enim locus habitatores suos, ut patet de his, qui locum minus digne tenuerunt, quemadmodum & de terrâ promissionis legimus, sic & hic experimur. Dominus autem *Widekindus* cum administrasset dies suos & multa bona monasterio procurasset, obiit anno Domini 1308, sepultusque est in loco capitulari cum praecessoribus suis. Cui successit Dominus *Johannes dictus de Heynde*, qui comparavit bona villa *Tossum* cum omnibus pertinentiis & juribus suis à Domino *Henrico Episcopo Hildesemensi*, dicto *de Woldenbarg*. Qui & castrum *Sturwolde* obtinuit vi & incipit. Dedit autem Dominus Abbas pro dictis villa bonis trecentas marcas puri argenti, quæ venerunt ab Ecclesia Hildesemensi in emtionem oppidi *Bockenem*. Tempore autem istius Episcopi facta est non minima guerra inter ipsum & civitatem propter locationem dicti castrum, unde & plurima damna provenerunt. Post obitum dicti Domini *Johannis* suscepit regimen Monasterii Dominus *Johannes dictus de Munstede*. Qui postquam pro tempore præfuisset, obortus quibusdam causis & contentiobus, depositus fuit à Dominis *Abbatibus de Riddagesbusen & Amelungsborn*, unde multa damna monasterio provenerunt. Qui cum multas lites coram primoribus Ordinis habuisset, tandem accepta provisione alibi professus est. Cui successit dominus *Johannes dictus de Borsem*. Qui cum obiisset, electus est in locum ejus Dominus *Henricus de Stenme* anno 1328. Sub his autem tribus Abbatibus cœpit monasterium aliqualiter in observantiis declinare & per consequens primum debita contrahere propter dissensiones, quæ factæ sunt per depositionem dicti domini *Johannis*, atque discordiam præfati Episcopi & civitatis, & plurima alia mala, quibus monasterium molestabatur à malis hominibus servos Dei ignorantibus & persequentiibus. Domino vero Episcopo defuncto, ordinatus est in locum ejus Dominus *Otto, ipsius consanguineus*, qui & in bello triumphavit de quibusdam terram invadentibus in *Helpersbarg* super *Tzarstede*. Insuper consummavit castrum *Sturwolde*, quod prædecessor suus inchoavit.

### VIII. De Schismate Domini Hinrici Episcopi & malis inde secutis & de ipsius reconciliatione cum monasterio nostro Marienrode.

**S**uper omnia mala nostri monasterii est malum schismatis ecclesie Hildesemensis, quod hoc tempore exortum est, unde multa damna toti provinciæ exorta sunt per plures annos, maxime monasterio nostro, unde & desolatio venit ipsius cenobii nostri fere per quinquaginta annos usque ad regimen Domini *Hermann de Peynis Abbatis* perdurans. Nam anno Domini 1331 adventus autem conventus nostri in hunc locum 72 vel citra, cum Dominus *Otto Episcopus Hildesemensis* antedictus, qui successerat Domino *Hinrico*, in curia Romana obiisset & provisum esset Ecclesiæ Hildesemensi à Domino Apostolico Johanne 22. de persona Domini *Erici de Schöwenborg*, canonici ignorantibus, ut dicebant, hujusmodi provisionem factam domino Erico, elegerunt quendam *Hinricum de Ducibus Brunswick*, præfatæ Ecclesiæ Canonicum in Episcopum Hildesemensem. Qui electioni consentiens obtinuit eam auctoritate metropolitani. Unde exortæ sunt lites, guerræ & deprædationes ecclesiarum & monasteriorum in terra & schisma non modicum & periculose. Nam dicto domino Erico ab Apostolico proviso adhæsere omnes boni, civitas ipsa Hildesemensis & quidam de canonicis & clericis, aliqui etiam de ministerialibus. Alter vero è contrario potestate suorum fretus, videlicet fratrum suorum *Alberti, Episcopi Halberstadiensis & Ducus Ernesti de Brunswick* & aliorum sibi adhærentium obtinuit castra & multa mala perpetravit per oppressiones clericorum & religiosorum. In qua tempestate monasterium nostrum vix in tribulationibus subsistere potuit. Defuncto autem Domino *Hinrico Abbe*, sive resignante, ordinatus est dominus *Johannes dictus de domo*. Et convenienter forte hoc nomine dictus est, quia malis undique crebrescentibus atque prævalentibus tam ipse quam conventus dispersi sunt per domos Ordinis. Nam ab hoc visitante Domino *Friderico Abbe de Riddagesbusen*, anno Domini 1347. una cum Domino *Ludolfo de Amelungsborn*, de consensu aliorum patrum Ordinis majorem numerum fratrum emiserunt, paucis in monasterio remanentibus propter debita & spoliationem bonorum monasterii. Præfatus autem dominus *Johannes Abba II.* hujus loci propter imminentes tribulationes cernens, se non posse proficere, postmodum resignavit & transtulit se in monasterium *Campi sanctæ Marie* ad fratres cum se transmissos, ibique obiit & sepultus est, ut infra patebit. Episcopus autem cum se opposuisset in omnibus Apostolico, exulare fecit clericos, qui prophanare nolabant, multaque alia mala in alios & in religiosos operabatur propter generale interdictum ab

Apo.

Apostolico per totam diœcesin strictissime demandatum. Multos autem Curtianos cum gratiis Apostolicis venientes jussit occidi. Insuper & inimicitias cum civibus graves exercuit, eo quod in ipsum non consentiebant etiam usque ad consumtionem rerum suarum & castorum impignorationem. Cives contra prævalentes, solemnem illam stramat ante civitatem versus occidentem, quæ *Dam* dicebatur, ad eundem Episcopum pertinentem post longas concertationes dolo capientes totaliter destruxerunt usque in hodiernum diem. Interim Episcopus fatus auxilio suorum collecto exercitu prævalens cives oppressit, & victoria potitus non paucos hostiliter prostravit. Interim domino Erico viam universæ carnis ingresso coacti sunt eundem cives & alii, qui cum eis erant, recipere, licet inviti. Quibus se ad emendam offerentibus, cogitavit ipse Episcopus aliquid constituere, unde civium pertinacia futuris temporibus retunderetur. Erat autem illo in tempore villa *Tossum* supradicta cum omnibus utilitatibus monasterii nostri, pertingens usque ad Industris flumen cum solemani molendino & sylvarum utilitate. Separavit dictus Episcopus, cum sibi idem molendinum aptus locus videretur ad castrum ædificandum, tyrannico more agens, idem molendinum præripiens absque consensu Abbatis & Conventus, castrum ibidem extruere pertenavit cum appropriatione villæ & omnium bonorum ibidem. Nec in hoc aliqualiter Abbatem five Conventum attendit. Cumque hujusmodi damnum monasterii ad aures Capituli esset delatum, diffinitum est, ut omnino tali præsumptori resisteretur, mediante justitia. Et propter hoc etiam, si necesse foret, bona monasterii tam mobilia, quam immobilia distraherentur. Quod tunc quidem de multis monasterii bonis & postea factum esse constat. Propter quod desperatae res omnibus videbantur, quod unquam monasterium nostrum in pristinum statum restitueretur. Molendinum igitur una cum bonis attinentibus præripiens, castrum cœpit ædificare expensis civium Hildesemensem, quos paulo ante devicerat. Dominus vero *Johannes Abbas* una cum Conventu, consilio & auxilio Patrum Ordinis causam incepit contra Episcopum coram Apostolico Domino *Papa Benedicto XII.* qui erat assumptus de ordine nostro, Clenodiis monasterii prius deportatis in *monasterium Lucka*. Convictus igitur Episcopus excommunicationis & interdicti sententias iterum incidit cum complicibus suis super hoc, quod iam erat interdictus & excommunicatus per totam diœcesin suam generali interdicto. Erat tunc temporis quidam Canonicus Ecclesiæ Hildesemensis dominus *Barwardus dictus de Huden*, qui cum quibusdam aliis non consenserat electioni Hinrici Episcopi, propter quod in curia Romana conversabatur. Hic erat homo sapiens & bonus defensor religionis & cleri. Qui causam nostram tanquam fidelis advocatus suscepit fideliter usque in finem defendendam. Quod & indefectabiliter perficiebat. Idem vero tyrannus iam sententius ex parte etiam monasterii innodatus, multifarie fecit pertentari xeniis atque muneribus non paucis in Curia, sciens Romanos avaros, ut eosdem quoquo modo corrumpere posset. Sed frustra, quia prius sollicitudine vigilante justitia prævaluuit & non reperit locum iniquitas apud summum Pontificem, virum utique justissimum. Interim Dominus *Johannes* existens in monasterio campi Sanctæ Mariæ, ut prædictum est, defunctus atque sepultus ibidem. In monasterio tamen eodem dicitur, quod ibidem fuisset missus in dispersione non Abbas, sed monachus, sed postea apud nos absens, tanquam præsens in Abbatem electus & antequam rediret, ibidem defunctus fit atque sepultus. Cujus loco substitutus est Dominus *Robertus dictus de nova civitate* de civibus in *Honover* anno gratiæ 1348. Eo tempore monasterium erat quodammodo desolatum præter paucos fratres, qui monasterium custodiebant, terraque circum monasterium inculta remanebat. Et quamvis idem Episcopus esset nobis causa omnium malorum, nunquam tamen ausus fuerat monasterium invadere, & monachos abinde totaliter disturbare, quamvis semper optasset, ut nullus ibidem monachorum moraretur & ut bona monasterii suis vasallis distribueret. Dominus vero Robertus cum per aliquod tempus præfuisset, & in Honover in curia monasterii per tempus propter eandem tribulationem moratus fuisset, fatigatus laboribus Abbatiam resignavit. Cui successor dominus *Sifridus de Barumgerode*. Tandem dominus Apostolicus audiens dominum *Ericum*, quem ordinaverat Episcopum, defunctum, simulque considerans atque percipiens ab incolis terræ nostræ, quod nullus esset Princeps in circuitu, qui eidem tyranno se posset opponere, misertus terræ & diuturnæ patriæ desolationem, oppressionique pauperum, consensit eundem manere Episcopum, dum modo tamen Ecclesiæ pro rebellione satisfaceret, & cum Abbatे & monasterio nostro super damnis & injuriis se omni modo componeret. Videntis igitur ipse, quod Ordini resistere non posset, quamvis magna fatus potestate, victoriaque civium elatus, vocatis vicinioribus Abbatibus Ordinis cœpit cum eis habere sermonem super concordia, ut pro bonis villa *Tossum*, quæ occupaverat, bona æquivalenta in concambio recipere vellent, ut ipse Casam, quam cœperat ædificare, retinere posset. Super quo responsu tempus acceptum est à patribus & prorogatum. Interim dominus *Sifridus Abbas* undique pressus angustiis, fractusque pusillanimitate resignavit. Post quem suscepit regimen Dominus *Albertus*. Episcopus autem iam aliud impedimentum non habuit, nisi quod nondum satisfecerat monasterio, ut confirmationem à sede Apostolica & gratiam habere mereretur. Posuit ergo dictum monasterium removere, si aliter secum monasterio componere non posset. Tandem dominus Albertus locutus est cum patribus Ordinis, ut pro bonis ablatis alia æquivalentia

valentia

valentia bona sub concordia reciperentur; Quod & illis complacuit. Reversi igitur ad Episcopum, cum ponderassent bona ab eodem in concambio restituenda factis hinc inde super his tractatibus, annuerunt concordiae, dum modo tamen ipse per gratiam domini Papæ maneret Episcopus, ut bona illa proposita monasterio possint perpetuo incorporari, sicut prima fuerunt. Super quibus cum securitatem à Capitulo suo pro cautela percepissent, scripserunt advocatis & procuratoribus in curia super istis. Dominus vero Apostolicus de his non contentus rescripsit, Episcopum ad gratiam confirmationis non admittendum, quoad usque omnimodis monasterio satisfaceret & Abbatii, cui injuriam intulisset, supplicaret, eidemque Abbatii Episcopatum resignaret. Quod cum in Ecclesia Montis S. Mauriti factum fuisse, benignitatis gratiam consecutus est. Nam ut hoc factum domino Apostolico renunciatum est, confirmationis gratiam accepit. Et tunc bona, quæ nostro monasterio in concambio depositaverat, nostro monasterio perpetuis temporibus de pleno consensu capitulo sui confirmavit. Sunt autem hæc bona, primo molendinum suum proprium, quod obinde molendinum Episcopi vocatur cum omni jure, proprietate, feudo & censibus, quibus ipse & sui prædecessores idem molendinum percepérant, restitutum est loco molendini nostri, quod in Tossum habuimus super Indistriam. Pro agris vero villæ contulit novem mansos indecimales prope muros Alvelde. Super his & proprietatem decimæ ante valvam S. Egidii circa Honover. Pro Ecclesia vero in Tossum postea fecit nobis incorporari Ecclesiæ oppidorum Alvelde & Bockenham. Præterea amicus factus est monasterii usque ad diem mortis suæ. Cum igitur omnia hic ita essent placitata & conclusa, accepta reconciliatione & confirmatione à sede Apostolica, tandem post annos 23 accepit finem gravissimum interdictum totius patriæ, quod per tantum tempus duraverat: Conventus autem noster sive fratres pauci, qui Conventum presentabant, semper sub illo interdicto celebravit, cantando januis clausis. Incepit autem interdictum primo propter Episcopi rebellionem anno domini 1332. & finem habuit etiam ex parte monasterii anno Domini 1355. feria secunda post dominicam Lætare. Omnibus igitur post tanta nibila dissensionum & litium quasi lux nova visa est oriri super terram. Recepit igitur Ecclesia Hildesemensis omnia bona in Tossum, cum omnibus juribus & literis, & nos alia, quæ dicta sunt, loco illorum possidemus usque in hodiernum diem. Illis ab hoc tempore suum castrum expensis civium consummantibus, quod Marienborg usque modo nuncupatur. De illis vero Tossum, tantum retinuimus nobis jus in sylva & monte Tossum, & villa nostra Soddere.

*IX. De Abbatibus resignantibus post hæc & de personis domas. De alienatione reliquiarum B. Georgii, & de Adventu Domini Hermanni Abbatis.*

**A**bbas vero Albertus cum posthac resignasset, electus est iterum dominus Sifridus in regimen Abbatæ. Qui cum post duos annos iterum resignasset, propter infirmitatem, qua & mortuus est, successit ei dominus Bodo, qui fuerat Prior sius. Sed quia propter gravamina debitorum Abbatis proficere non potuerunt, & ipse post annum similiter resignavit. Plures autem de fratribus emisis obierant propter diuturnitates litis. Quo resignante ordinatus est dominus Ludolphus de Veltbem unus de monachis in Riddageshusen anno gratiæ 1360. Hic cum suo tunc Conventu, videlicet Bodone Priore, qui sius antecessor fuerat, Sandero de Heynde, Volcmaro Suppriore, Hinrico de Wobcke, Jordano de Obirghe, Conrado de Woltershusen, Hinrico Gustede, Hinrico Bute, tum Johanne Dinckeler, Simone, Hinrico Berckelinge, Hinrico Ungenstade, Johanne Wartbarge & Roberto de Gronauwe concordiam init, cum Magistro Hinrico de Renale Decretorum Doctore olim Abbe in Lucka & in Volkolderode electo, qui & erat capellanus domini Papæ, ut pecunia summam, quam à monasterio Volkolderode pro facienda sibi provisione occasione expensarum per ipsum factarum expenderet pro redimendis bonis nostris in Geinbusen, quæ impignorata erant, eaque per tempora vita suæ possideret, postea ad monasterium libera redirent. Et quod ideo ipsum tenere vellent in omnibus, tanquam seniorem Abbatem in omnibus gratiis sibi per dominum Papam concessis. Tempore etiam hujus Ludolphi Abbatis quidam Curtisanus sub Gregorio II. Johannes Haddeshusen nomine obtinuit Ecclesiam in Alvelde, quam tamen ab eodem per tres sententias diffinitivas in Curia Abbas recuperavit & eundem Johannem in expensas condemnavit. Hujusmodi auctitata habentur circa privilegia domus. Post quæ resignate Domino Ludolpho, abbatizasse hic dicitur idem Hinricus de Renale per breve tempus. Et postea turpiter vincitus in Hildesheim à Sandero de Heynde, & sic ductus in Everstein. Post quos ordinatus est hic dominus Hermannus dictus de Kissenbarge, capellanus domini Thiderici Abbatis in Riddageshusen. Temporibus ejus placitatum est cum præfato Magistro de Renale & fratre Sandero super violenta manuum injectione. Eodem tempore quidam Cunradus de Duerstadt Curtisanus cum in Curia obtinuisset Ecclesiam nostram in Alvelde, occisus est in hospitio in civitate Hildesem à præfato fratre Sandero monacho, tunc rectore novæ curie. Ob hoc ipse exul factus, tandem pœnitentiam agens in Riddageshusen mortuus est. Post mortem etiam Hinrici Episcopi de Brunsvic dominus Papa quendam Doctorem de Ordine Prædicatorum misit & ordinavit Episcopum, qui dicebatur

tur dominus *Johannes*. Qui videns superbiam ministerialium, cum ipse Monachus esset, dimisit episcopatum domino *Gerardo* tunc Decano, dicto *de antiquo monte*; qui videlicet dominus *Gerardus* vir bonus & doctus, nec non & armiger imperterritus, multa bona fecit in Ecclesia Hildeshemensi. Nam postquam victor fuerat in bello & cepisset tam *episcopum Magdeburgensem*, quam *Halberstadiensem* cum pluribus alijs nobilibus, qui terram suam invaserant, ædificavit, *Cartusiam prope Hildesem*, ubi & quiescit. Dominus vero *Hermannus Abbas* assumptus est in Abbatem in Riddageshusen post mortem domini *Theodorici*. Hic quamvis bonus esset clericus & religiosus, in nullo tamen potuit monasterium nostrum relevare. Rediens itaque de Riddageshusen anno Domini 1372 constituit hic Abbatem Dominum *Conradum*. Qui cum post breve tempus defunctus esset, successit ei dominus *Hinricus Butike*. Tempore hujus Abbatis Hinrici facta est *alienatio reliquiarum beati Georgii* de monasterio nostro hoc modo. Nam *Carolus quartus Romanorum Imperator*, qui tunc tenuit curiam in *Tangermunda* super Albim, audiens desolationem lamentabilem hujus monasterii nostri propter nimietatem debitorum, simulque de reliquiis beati Georgii martyris, quas Ecclesia nostra ab antiquo possidebat, petuit dominum Hinricum Abbatem & dominum *Gerardum Episcopum Hildeshemensem* pro hujusmodi reliquiis, ut sibi darentur. Erant autem reliquiae istæ cor & lancea ejusdem martyris. Quas cum tandem de consensu Conventus & Abbatum Ordinis, consilioque domini *Gerardi Episcopi Imperatorij* oblatas humiliter acceptasset, percepit iterum & de manu ejusdem Sancti, quam & magis omnibus aliis habere concupivit. Sed nolentibus Domino Episcopo, qui tunc præsenserat in Curia regis, & Abbatibus per gratiam Dei manus ipsa nobis permanit usque in hodiernum diem. Obtulit idem Serenissimus Imperator pro remedio animæ sua, suorumque progenitorum propter Deum ad perpetuam memoriam monasterio nostro trecentas sexagenas grossorum *Pragensium* pro recuperandis veteribus possessionibus vel novis perpetuo comparandis, committens dicto Domino Episcopo in præsentiarum constituto eandem pecuniam in eleemosynam datam, non alias convertendam, simulque auctoritate *Cæsarea* constituit eundem Episcopum cum successoribus suis defensorem, Advocatum & propugnatorem ejusdem nostri monasterii perpetuis temporibus permanendum. Ex hac ergo pecunia Ecclesia nostra non modicum sublevata, gravior census usurarius redemptus est, & nos post tantam depauperationem consolati sumus, Deo totius consolationis stellam spei & misericordiæ in nos fundente. Factum est autem hoc anno Domini 1377. tempore hujus Abbatis Hinrici quidam curtisanus dictus *Jobannes Annexen* obtinuerat in curia Ecclesiam nostram in *Bokenum* tempore *Urbani quinti*, cum esset capellanus noster ibidem sive plebanus dominus *Gerardus de Melden*, qui tamen curtisanus post multas concertationes non profecit. Tempore illo cuperunt primo cives Hildesemenses greges minare de *valva Dammonia* (\*), quod antea fieri non consueverat. Unde multa inconvenientia cœperunt oriri monasterio nostro, ut infra patebit. Cives quippe non habentes propria pascua, nec jus extra valvam illam, nostra & aliorum pascua depascabant. Resignante autem domino *Hinrico Butken*, ordinatus est loco ejus dominus *Hinricus cognomento Schlichting*; qui cum & ipse post annum similiter resignasset, cum aptior in Conventu non esset, dominus *Hinricus Buteke* restitutus est in Abbatem. Non enim poterant in Abbatia proficere propter nimietatem adhuc debitorum, magis autem propter inordinationem fratrum, qui sub inordinationibus quodammodo senuerant, nec ad plenum corrigi poterant. Unde & cœpit tardere Venerabilem dominum Episcopum *Gerardum* super illa inordinationem & per consequens desolatione monasterii. Ideoque scripsit domino de Riddageshusen, quod loco nostro aliter provideret, quam hucusque fecisset. Sin alias, ipse vellet manum apponere & aliter monasterium ordinare. Insuper cum dominus *Hinricus Abbas* videret, quod non potuit proficere, ut prius expertus est, supplicavit eidem domino de Riddageshusen, quatenus de idonea persona sibi successore constituenda provideret, qui sciret, posset & vellet statum monasterii regere & ipsum reformare, & ipse libens cederet venienti. Venerabilis igitur dominus *Hermannus Abbas* in Riddageshusen, visitator noster una cum suo conventu cœpit tractare, quid iam amplius esset facturus, cum tanta circa monasterium iam peracta fuissent, nec tamen inde aliquis profectus appareret. Sed ne totum monasterium nunc perderet, si ejus dispositionem & ordinationem in manibus Episcopi dimitteret, de consilio sui conventus aliorumque patrum Ordinis concessit & dedit huic monasterio tres fratres sui conventus, videlicet fratrem *Hermannum* suum *Bursarium*, qui bonus erat religiosus, virilis & prudens in temporalibus, nec non & sufficientis literaturæ, qui iam est capellanus in Bründelo *Lapidiam* sua sollicitudine compleverat, fratrem etiam *Henricum de Euesen*, virum per omnia religiosum & ordinem diligenter, satis etiam literatum & in studio Pragensi exercitatum, nec non & fratrem *Jobannem Oldendorp* dictum, virum æque literatum, dictatorem, optimumque scriptorem, qui multa & varia in Riddageshusen opuscula scripserat manibus suis. Qui licet fratres trepidarent, libenter tamen in domino confisi in his difficultatibus obedierunt. Non enim sine causa timuerunt, cum & monasterium sub tot Abbatibus per tanta tempora minime profecisse perciperent. Nam à tempore illo, quo dominus *Hinricus Episcopus Castrum Sturwolde* vi instituerat, & dominus *Johannes de Munstede* depositus fuerat per annos circiter LX & ultra XIII Abbates fuere, quia fervente prima guerra cum civi-